PAGE
3

РЕШЕНИЕ

по делу №001/06/64-506/2020 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок

07 октября 2020 года

г. Майкоп

Резолютивная часть оглашена: 06.10.2020
Решение в полном объеме изготовлено: 07.10.2020
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: заместителя председателя Комиссии УФАС – <…>, вр.и.о руководителя, членов Комиссии УФАС: <...> и <…>, ведущих специалистов-экспертов, с участием представителя Уполномоченного органа – Управления в сфере закупок администрации МО «Город Майкоп» (далее – Уполномоченный орган) <…> (доверенность от 13.01.2020) рассмотрев жалобу Заявителя – ООО «ТехСтройПартнер» (далее – Заявитель) на положения документации электронного аукциона на выполнение работ по реконструкции линейного объекта капитального строительства "Реконструкция автомобильной дороги по ул. Гагарина от ул. Ленина до ул. Горького в ст. Ханская Республики Адыгея. Корректировка." (извещение № 0376300000120000165) (далее – Аукцион), проведя внеплановую проверку на основании пункта 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент)
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея (далее – Адыгейское УФАС России) 29.09.2020 поступила жалоба Заявителя, в которой указано, что в Проекте контракта отсутствует условие о том, что результатом выполненной работы по контракту является реконструированный объект капитального строительства, в отношении которого получено заключение органа государственного строительного надзора, что является нарушением с части 4 статьи 110.2 Закона о контрактной системе.
На основании изложенного Заявитель просит приостановить размещение закупки, провести внеплановую проверку, обязать Заказчика привести документацию в соответствие с законодательством.
В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
Уполномоченным органом в единой информационной системе на официальном сайте для размещения закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 21.09.2020 размещены извещение о проведении закупки и документация Аукциона.

Начальная (максимальная) цена контракта – 6 612 768,73 руб.
Источник финансирования – бюджет муниципального образования «Город Майкоп» на 2020 г.-2022 г.
Аукционная документация утверждена директором муниципального казенного учреждения «Благоустройство муниципального образования «Город Майкоп» <…> – 21.09.2020.
Согласно части 4 статьи 110.2 Закона о контрактной системе результатом выполненной работы по контракту, предметом которого являются строительство, реконструкция объекта капитального строительства, является построенный и (или) реконструированный объект капитального строительства, в отношении которого получено заключение органа государственного строительного надзора о соответствии построенного и (или) реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и заключение федерального государственного экологического надзора в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
При этом, законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок не предусмотрено включение заказчиком в проект контракта, предметом которого является строительство, реконструкция объекта капитального строительства, положений части 4 статьи 110.2 Закона о контрактной системе.
Вместе с тем, в пункте 1.3 Проекта контракта установлено следующее: «результатом выполненной работы по реконструкции объекта капитального строительства, является реконструированный объект капитального строительства, в отношении которого получено заключение органа государственного строительного надзора о соответствии реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и проектной документации,  в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов».
Таким образом, жалоба Заявителя является необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Административным регламентом, Комиссия УФАС
РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «ТехСтройПартнер» необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.